
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 743 DEL   16/10/2018

SETTORE  POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO TRASPORTI

ATTO N. C1/210   DEL   16/10/2018

OGGETTO:  Servizio di  "Redazione del piano di bacino  della mobilità e dei trasporti della Provincia di
Imperia" di cui all'art. 7 LR 33/2013 e DCR n. 7 del 27.06.2017 da parte della società Lem Reply Srl -  sede
legale Corso Francia, 110 - 10143 Torino - P. IVA 01571060993 -  già aggiudicataria  con DD n. 326 del
16.06.2017  del  Servizio  di  supporto  tecnico  per  l'individuazione  della  procedura  e  l'elaborazione  della
documentazione  riguardante  l'affidamento  del  servizio  del  trasporto  pubblico  locale  del  Bacino  della
Provincia. CIG: ZC21D66193

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-  in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 della LR 33/2013 con determinazione dirigenziale n. 
326 del 16.06.2017  il Dirigente del Settore Polizia Provinciale -Strade - Trasporti  ha stabilito tra  
l’altro:

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di supporto 
tecnico  per  l’individuazione  della  procedura  e  l’  elaborazione  della  documentazione  riguardante 
l’affidamento del servizio del trasporto pubblico locale del Bacino della Provincia di Imperia alla Lem 
Reply Srl  ,  sede legale Torino in Corso Francia,  110 – P.  IVA 01571060993 per l’importo di  E. 
36.960,00  oltre  ad  IVA  22%  per  un  totale  di  E.  45.091,20,   con  formalizzazione  del  rapporto 
contrattuale mediante sistema commerciale;

2. di dare atto che nel provvedimento e nello schema di contratto, che viene allegato all’ atto per farne  
parte integrante e sostanziale, sono contenuti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, il fine che si intende perseguire,  
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;

3. di impegnare  la spesa di E. 36.960,00 oltre ad IVA 22%  per un totale di E. 45.091,20 che trova 
capienza  alla  Missione  10  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  03  Capito  7200   del  PEG 
provvisorio 2017

- l’art. 7 della Legge Regionale 7 novembre 2013, N. 33  così come novellato con L.R. n. 19 del 9  
agosto 2016  stabilisce:
1.“La Città metropolitana di Genova e gli enti di area vasta, quali enti di governo degli ATO ai sensi  
dell'articolo 9, esercitano le seguenti funzioni:
a)  approvano i piani di bacino, in coerenza con gli atti programmatori regionali; 
b)  stipulano gli accordi di programma per assicurare la necessaria pianificazione ed integrazione del 
servizio di trasporto nei territori di rispettiva competenza e per reperire le risorse occorrenti per la  
copertura dei servizi aggiuntivi di cui all'articolo 5, comma 1; 
c)  nell'ambito della gestione dell'ATO espletano le procedure per l'affidamento dei servizi di 
trasporto previste dalla normativa comunitaria e statale e gestiscono il contratto di servizio 
stipulato; 
d)  nell'ambito dei  contratti  di  servizio  attuano il  monitoraggio  della domanda, dell'offerta e degli  
standard di qualità dei servizi”.

  1



2. Il  piano di  bacino di  trasporto metropolitano e provinciale  è lo strumento che persegue un 
sistema di trasporto che integra le diverse modalità, favorendo in particolar modo quelle a minor 
impatto  sotto  il  profilo  ambientale,  coordinato  alle  previsioni  di  assetto  territoriale  e  di  sviluppo 
economico e sociale e rispondente ai  fabbisogni  di  mobilità relativi  alle esigenze di  fruibilità  dei  
servizi, lavorative, scolastiche, turistiche, sociali, culturali, sportive e religiose di tutti i cittadini, con 
particolare attenzione alle persone a mobilità ridotta.

Preso atto che con il Consiglio Provinciale  nella seduta del 19.12.2017 con atto n. 60  ha, 
tra l’altro, deliberato:

1. di  individuare,  come più  confacente  al  pubblico  interesse,  l’estensione  del  vigente  contratto  del  
servizio di trasporto pubblico locale nel bacino della Provincia di Imperia prevista all’ 4 comma 4 del 
Reg. CE n. 1370/2007;

2. di condizionare l’estensione temporale del vigente contratto di servizio di trasporto pubblico locale 
per  un periodo di  quattro  anni  all’impegno sottoscritto  da parte  di  RT alla   rinuncia  a qualsiasi  
richiesta  compensativa  non  condivisa  dalla  Provincia  nonché   all’adozione  di  misure  che 
garantiscano un’efficientamento della gestione del servizio;

Considerato che con pec prot. n. 23933 del 24.08.2017 la Lem Reply Srl ha consegnato alla  
Provincia  “Inquadramento normativo ed analisi di scenario sulle modalità di affidamento del servizio 
di TPL – Opzioni per la Provincia di Imperia” -    ove venivano indicate le possibili modalità previste  
dalla vigente normativa in materia ( Reg. CE 1370/2007, D. Lgs. 422/1997  e L.R. n. 33/2013) per  
l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale - assolvendo alla prima parte del servizio e che,  
a seguito della decisione del Consiglio Provinciale adottata con deliberazione n. 60 del 19.12.2017 , 
si rende ora necessario effettuare la redazione del piano di bacino e della mobilità e dei trasporti 
della Provincia di Imperia;  

Rilevato, per quanto sopra,  che risulta necessario:
- ai sensi dell’art. 7 comma 2 della LR 33/2013 procedere alla redazione del Piano di Bacino della 

mobilità e  dei trasporti della Provincia di Imperia con le modalità operative individuare da Regione 
dettagliatamente nel Programma dei Servizi di trasporto Pubblico regionale e locale approvato con 
DCR n. 7 del 27.06.2017;
- fare svolgere il servizio in oggetto ai professionisti di comprovata esperienza in materia di trasporto  
pubblico individuati con DD n. 326 del 16.06.2017 nella Lem Reply Srl, dando atto in particolare che 
tale società ha già prestato la propria attività di supporto nell’elaborazione della “redazione del piano 
di bacino e della mobilità e dei trasporti” per la Provincia di La Spezia,  da svolgersi proprio secondo 
le modalità di cui all’art. 7 LR 33/2013 e DCR n. 7 del 27.06.2017;

Vista la nota assunta a protocollo di questo Ente n. 27002 del 16.10.2018 con la quale la 
società Lem Reply Srl presenta il preventivo di  E. 29.000,00 + IVA 22% per un totale di E. 35.380,00 
per la redazione del piano di bacino in oggetto;

Dato  atto  che  le  risorse  necessarie  per  la  redazione  del  Piano  di  Bacino  risultano  già  
impegnate  nella  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.  326  del  16.06.2017,  rimanendo 
disponibili degli E.  45.091,20 impegnati  per il servizio totale , dopo la liquidazione di E. 9.018,24 
avvenuta  con  provvedimento  dirigenziale  n.  C1/46  del  4.12.2012017,  ancora  E.  36.072,96  da 
utilizzare per lo svolgimento del servizio TPL in oggetto;

Visto, altresì, il patto di integrità tra la Provincia di Imperia e il Presidente del Consiglio di  
Amministrazione  - Legale Rappresentante della Lem Reply Srl Dott. Giuseppe Rossini, debitamente 
firmato e nel quale il Dott. Rossini sottoscrive di aver preso visione del Codice di Comportamento – 
art.  54  d.lgs.  n.  165/2001  accessibile  all’indirizzo  web 
http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-dicomportamento-deidipendenti-pubblici;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa dallo stesso Sig. Rossini , ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000, con la quale attesta e certifica:
-  di  essere  a  diretta  conoscenza  che  non sono stati  conclusi  contratti  di  lavoro  sub  ordinato  o 
autonomo né attribuiti  incarichi  ad ex dipendenti  dell’Amministrazione Provinciale  di  Imperia che 
hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta Amministrazione (dirigenti,  

  2



funzionari titolari di funzioni dirigenziali)  per il  triennio successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro (art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. n. 190/2012);
- di non essere a conoscenza di relazioni di parentela o affinità sino al secondo grado o situazioni di  
convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i dirigenti e i dipendenti  
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

Vista inoltre la dichiarazione della Lem Reply Srl, attestante i requisiti di ordine generale per  
contrarre con la pubblica amministrazione;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 
valido fino al 20.10.2018 agli atti di questo Ufficio;

Vista  altresì  la  dichiarazione  dell’impresa,  agli  atti  di  questo  ufficio,  resa  ai  sensi  della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Attestato che:
- il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato  l’istruttoria  tecnica del  presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente  
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
-      di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni di cui al d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice 
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Dato atto che il compenso da erogare a Lem Reply Srl per lo svolgimento del servizio in 
oggetto  pari  a  E.  29.000,00  oltre  ad  IVA  22%.  per  un  totale  di  E.  35.380,00   trova  capienza 
nell’impegno  -  di  cui  alla  DD 326 del  16.06.2017 -   alla  Missione  10 Programma 02 Titolo  1  
Macroaggregato 03 Capito 7200  residui 2017;

Vista la congruità della richiesta della Lem Reply srl per la redazione del Piano di Bacino;
Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
Dato atto che:

si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
per x il servizio in oggetto il CIG  rimane : ZC21D66193 mentre non necessita di CUP;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato 
approvato
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro,  
sono state
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

Verificata  la  regolarità  del  presente  impegno  di  spesa  assunto  ai  sensi  del  decreto 
deliberativo del
Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4.lett.a;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente impegno di 

spesa con
 i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
sarà esercitato il  controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 

del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

  3



- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa specificati

1. di stabilire che il servizio di  “Redazione del piano di bacino e della mobilità e dei trasporti della  
Provincia di Imperia” di cui all’art. 7 LR 33/2013 e DCR n. 7 del 27.06.2017” verrà espletato dalla 
Lem Reply Srl , sede legale Torino in Corso Francia, 110 – P. IVA 01571060993 - già affidataria 
del servizio di supporto tecnico in materia di TPL di cui alla  DD n. 326 del 16.06.2017 -  per  
l’importo di E. 29.000,00 oltre ad IVA 22%  per un totale di E. 35.380,00;
 

2. di allegare al presente provvedimento lo schema di contratto secondo quanto riportato al punto 1 
e  di  dare  atto  che  lo  stesso  assume  valore  sinallagmatico  sicché  il  contratto  si  intende 
perfezionato mediante restituzione, nelle modalità prescritte dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs.  
50/2016 ( posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri),  del presente  
provvedimento e del relativo schema di disciplinare approvato, sottoscritti per accettazione; 

3. di dare atto che la spesa  per lo svolgimento del servizio in oggetto pari a E. 29.000,00 oltre ad 
IVA 22%, per un totale di E. 35.380,00  trova  capienza nell’impegno  - di cui alla DD 326 del 
16.06.2017 -  alla Missione 10 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capito 7200  residui  
2017;

4.   di attestare che :
- il  sottoscritto  nonché i  dipendenti  che hanno curato  l’istruttoria  tecnica del  presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente  
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;
-      di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni di cui al d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice 
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia

5. di dare atto:
- che verrà ottemperato a quanto indicato dal D.Lgs. n° 33 del 14.03.13;
- che  il CIG del presente affidamento rimane invariato ed è: ZC21D66193 mentre non necessita di 
CUP;
- che il  servizio  di cui al presente provvedimento ha natura intellettuale e  che, comunque, non 
avviene all’interno della stazione Appaltante pertanto l’Amministrazione Provinciale non è soggetta 
all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.) di cui 
all’art. 26 del D. Lgs. 81/2008;  
- che ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il  Dott. Rossini, in qualità 
di Legale rappresentante della LEM REPLY SRL, assumendosi altresì la responsabilità degli obblighi 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge medesima,  ha comunicato,  con nota agli  atti  
d’Ufficio,  il  conto  corrente  bancario  dedicato  da  utilizzare  ai  sensi  dell’art.  3  comma  1  della 
L.136/2010;
- che alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà al ricevimento di regolari fatture da emettersi 
successivamente all’ effettuazione del servizio, secondo modalità previste dalla scrittura privata e dal 
vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica della regolarità contributiva ai sensi della Legge 
n. 266 del 22/11/2002 e D.Lgs 276/2003 e ss.mm.ii ed in ottemperanza degli obblighi dalla normativa 
vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
6. di rendere noto che il RUP  è il Dirigente del Settore Polizia Provinciale – Strade –Trasporti  
Dott. Giuseppe Carrega.

  Il DIRIGENTE COMANDANTE
                  (Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE  POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
	SERVIZIO TRASPORTI

